
40 aastat iseseisvust
õnnestunud Eesti Vabariigi aastapäeva aktus Sydneys

Kui meil viimasel ajal kohati on kurde- •, selleks poliitiliselt
tud rahvuskaaslaste kasinat kogunemist ja
osavõttu mitmete ühisürituste puhul, siis
möödunud Eesti Vabariigi 40. aastapäeva
aktusele tavalisest rohkearvulisem kokku
tulemine tõendas elavalt, et meie rahvusli
kud tunded pole meie ajaloolisel suurpäe
val sugugi vähenenud. Ning seda kaasa
elamise ühist rõõmutunnetust ja südame
verega seotust Kodu Eestiga võis iga sellest
pidulikust aktusest osavõtja nentida.

Päevakohaselt kaunistatud saali (esiplaanil
Eesti vapp aastaarvuga 40 keskel ja lille-
põimikud selle all) kandsid gaidid ja skaudid
oreli pühalike helide (E. Maasepp) kajades
lipud, millist aktuse avatähistust koosviibi
jad austasid püstitõusmisega. Avasõnas prl.
A. 111 i s s o n loetus L. Koidula sügav-
mõtteiistele luuleridadele „Eesti muld ja
eesti süda, kes neid jõuaks lahuta!" ja mee
nutas tõotust Kalevipojast—Kalevi koju-
jõudxaist*

Aktusekõneleja Herbert Haljaspõljd
maalis põgusaid olustikupilte, mis valitsesid
meil sajandi vahetusel ja enne Vabariigi
sündi. Tagasivaadatud analüüsis märgib
kõneleja, et olukord tollal polnud kaugeltki
kohane, eesti rahval puudus õigupoolest alles
igasugune veenev kvalifikatsioon ja suurelt
osalt isegi tahteküpsus selleks, ent tekkinud
soodsat võimalust aga taipasid juhid eesotsas
K_ Pätsiga. Julge käe ja meelega asetasid
nad eesti rahva — Maapäeva Vanematekogu
pooldamisel — sündinud tõsiasja ette, valides

diplomaatlikult sobi
vaima hetke. Ja nii kujunesidki selle vee
bruarikuu 24. päeva tulemuseks ka kõik need
hiilgavad võidud kaherindelises Vabadussõ
jas, millest eesti rahvas tõusis võidukana ja
Baltikumi esimese sõdalasrahvana, iseteadva
na ja vabana, uuteks suurteks tegudeks val
mina, mis nüüd järgnesid Vabariigi üleshita-
miseks.

Tänu olgugi lühikesele iseseisvusele on
Eesli loovad jõud kasvanud sel määral, et
meie 100.000-Une pagulaskond ainuüksi re
presenteerib praegu mitu korda suuremat
vaimset ja poliitilist potentsiaali kui kuulus
eesti rahvale kogu ulatuses Eesti Vabariigi
väljakuulutamisel 40 aastat tagasi. Meie
meel. karastatuna meie pealekasvanud noor
soo heroilises osavõtus 2. Maailmasõjast, mille
tingimused kaugelt ületasid Vabadussõja
raskused, on kindlam kui kunagi varem.

Ning kui Eesti jälle kord on vaba, milles
pole kahtlust — võttes arvesse lainetused ja
käärimised väljaspool ja seespool Venemaad
— siis võivad pagulasedki loota, et neid heaga
meelde tuletatakse ja tänatakse 24. veebruari
seemneiva ustava hoidiemise ja kasvatamise
eest,

Lõpuks lausus kõneleja: „Meie koosvii-
bijate tänu kandub vaimus tagasi esivane
mate ja eesti elu endiste edendajate juurde,
kelle tööle ja minevikuvaevale rajati 40
aastat tagasi meie kõiges vaesuses ja hülja
tusest! heide ema — Eesti Vabariik, kõigi

Järgnevalt asus lavale Segakoor .Vane
muine’1 (E. Maasepa juhatusel), kes miansse-
rüult ja maitsekalt esitas A. Kapi ..Palumise"
ja T, Vettiku „Mu sünnimaa”.

Näitleja Jaan Mürgi kaasaelatud esitus
viisis Vargamäe Andrese pihtimus poja
kaotuse puhul) vaheldus hell tundmuslikkt
dramaatiliselt haarava jõulisusega.

Instrumentaaltrio (koosseisus V. Pikk, M,
Kuusik, R. Rätsep) mängis Vivaldi Concerto
grosso" ja Godardi JLoobumuse”. Publikul
oli siin võimalus nautida värvikalt esiletoo
dud muusikapalu tabavais helivarjundeis.

Meie populaarne lauljatar sopran
Vilina Polikarpus andis hingestatud
eltekandeina E, Aava ..Vikerlastest’' Juta
aaria ja E, Oja ..Põhjamaa lapsed”. Klaveri
saade sujuva meeleolukusega oli £. Maasepa
poolt.

Kunstipärase lõpu andis hästi korda
läinud aktusele Eesti Meeskoor Austraalias H
Mölder! juhatusel lauldes M. Saare ..Leelo’
ja M. Härma ..Kojuigatsuse”.

Lõppsõna ütles SES auesimees Toomas
Varik. „Meil kõigil on hinges armastus
oma kalli kodumaa vastu ja meie vaha-
duspüüdeid ei saa keegi lämmatada. Eriti
noored on meie suurjõud, kes meie püüdlusi
ja võitlusi jätkates ükskord sini-must-valgega
kaunistab meie kodu kallil kodumaal”. Ta
tänas SES juhatuse nimel kõiki, kes aktuse
õnnestumiseks olid kaasa aidanud ja ühise
..Eesti lipu” laulmisega lõppes E.V. 40 aasta
päeva tähistamise pidulik koosviibimine.

Mln. K. Selteri
viimne teekond

Teisipäeval, 4. veebruaril, leidis Genfis
aset end. Eesti Vabariigi majandus- ja välis
ministri ning Eesti esindaja Saksa Liidu
vabariigi valitsuse juures Kari Selteri
matus. Matusele oli saabunud peale kadunu
õdede Rootsist ja Saksamaalt, välisriikide ja
organisatsioonide esindajaid ja sõpru Saksa
maalt, Itaaliast ja Hispaaniast.

Genfi linnas asuvasse surnukambrisse oli
saadetud iile 20 suure pärja ning üle 40-ne
lillekimbu, millised ei mahtunud kõik ära
surnukambrisse. Puusärk oli kaetud Eesti li
puga. mille üle oli asetatud korp. Vimma"
särp (kadunu oli korp. „Vironia” liige) ja
Kotkaristi 1. kl. aumärk suurpaelaga. Surnu
kambri juurest liikus katafalk kadunud K.
Selteri põrmuga koos leinarongiga väljaspool
Genfi asuva surnuaia krematooriumi, kuhu
oli kogunud ligemale 10ö-pealine leinajate
kogu. Kadunule andis krematooriumi kirikus
õnnistust saksa pastor, ise põgenik Ida-Preisi-
maah. Sellejärel mängis organist Eesti hümni
viimast salmi „Su üle Jumal valvaku

Järelhuüdeid minister K. Selterile pidasid
ins. P. Orle korp. ..Viionia” nimel, dr. V.
Raud, min. R. Liepins Läti ja Leedu Vabas
tamise Komiteede nimel, saatkonna nõuni*
Gerutis Leedu diplomaatkonna nimel, A.
de Vries Balti-Saksa Põgenike ühingu ni
mel, min. Jermejev Ukraina Vabastamise
Komitee poolt. Läti esindaja Shveitsis A.
Skrebers Läti diplomaadina Shveitsis, Eu
roopa Ikestatud Rahvaste Esinduskogu eri-
delegaat, hr. Bushmann Eesti Keskkomitee
Saksa Liiduvabariigis ja eesti lendurite ni
mel ning hr. Kukk Eesti Seltsi Shveitsis ni
inel. Järelhüüetes toonitati min. K. Selteri
suuri juhtvõimeid ja selget mõtlemist, ta
viljarikkaid teeneid eesti rahva ees silma
paistva ja edurikka riigimehena, ta alalist
ja ennastsalgavat abivalmidust oma kaas
maalaste vastu ning suurt populaarsust igas
ringkonnas, kus ta liikus, mis tegi auv eesti
rahvale.

Kirikuõpetaja viimase õnnistuse järel tn-
hastati min. K. Selteri maine põrm.

Järgmisel päeval, 5- veebruaril, kevadise
päikesepaistelise ilma juures toimus kitsa
mas ringkonnas, millest võtsid osa peale
kadunu lese ja poja ning perekonnaliikmete
ja sõprade ka Läti minister R. Liepins ja
Läti esindaja Shveitsis A. Skrebers min. K.
Selteri urni asetamine Genfi kalmistule. Urni
kandis viimasele puhkepaigale min. K, Sel
leri eluaegne sõber. Kirikuõpetaja õnnistuse
järel heitsid leinalised mulda kadunu urni
le. Haua kohale asetati sellejärel pärgadest
ja kimpudest lilledemeri. Pärgade seas olid
kaks pärga korp. „Vironialt,” siis E. V. esin
dajalt Ameerika ühendriikides Joh. Katvult. 1
E. V. Saatkonnalt Londonis, kolm pärga Läti
diplomaatkonnalt ja organisatsioonidelt, pär
jad Leedu diplomaatkonnalt ja Leedu Va
bastamise Komiteelt, pärg Ukraina Vabasta
mise Komiteelt, Eesti KeskktjjSftpHc Saksa
Liiduvabariigis, Euroopa Ikestatud Rahvaste
Esinduskogult New, Yorgis, Kodilta Valis-
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maalaste Büroolt Saksamaal, Eesti Seltsilt
Shveitsis ja paljudelt teistelt.

Kadunu lesk oli matmise päevaks saanud
ligemale kakssada kaastundetelegrammi ja
kirja mitmelt mandrilt. Isiklikke kaastunde
avaldust Saksa Liiduvabariigist tõi kaasa le
sele ja kadunu pojale end. Eesti Vabariigi
riigikogu ja Saksa Liiduvabariigi parlamendi
liige hr. A. de Vries — Saksa Liiduvabariigi
väüsameti ametkonna liikmeilt, samuti ka
Saksa Liiduvabariigi parlamendi liikmeilt ja
Saksa Põgenike ühingute ning Balti-Saksa
ühingu esimehelt parun von ManteuffcPüt,
Ida-Preisimaa Põgenike ühingu esimehelt di.
GiJle’ilt ning ülem-Süeesia Põgenike ühingu
esimehelt dr. Uhlitz’ili.

V. Raud.

SAKSA PARLAMENDILIIKME
KAASTUNNE KARL SELTERI

SURMA PUHUL
Saksa Liiduvabariigi parlamendi liige dr.

G. parun Manteuffel-Szoege kirjutab 12.
veebr, eestlasele Austraalias:

..Teie endise välisministri Selteri surm
on mind isiklikult väga lähedalt riivanud.
Olime viimaste aastate jooksul väga hästi
tuttavaks saanud ja meil oli alati kõnelusi,
kui ta Bonni tuli. Nii saavutasime meie kau
geleulatuvalt ühise arusaamise idapoliitiliste
küsimuste alal. Kuid ka peale selle tähendas
ta surm meile suurt kaotust, mida on raske
asendada.

Viimaste parlamendivalimiste jooksul
nõudsin mina täie rõhuga Saksamaa tugev
datud relvastumist igal alal, sest ainult tu
gevdatud Saksamaa suudab pikapeale vastu
panna bolshevisraile ja ainult sel tingimusel
saab olla võimalik mõtelda abistatud rahvas
te vabastamisele.”

INS. K. PAPEIXO SURNUD
Eesti tuntud leidur ins. Karl Papell

kes teatavasti töötas 1931. a. peale optika*
vabriku „Zeiss” juures, suri 67 a. vanuses
7. jaanuaril. Ta põrm tuhas tati 11. jaanuaril
ja maeti Jena Põhjakalmistule. Lahkunule
oli palju järelehüüdeid saksa teadlastelt,
kus muuhulgas märgiti, et Papello elutöö
on niivõrd ulatuslik ja suur, et pole temale
asendajat, kes jätkaks tema tööd leiutiste
alal.

Uus võimas energiaallikas
USA ja Briti teadlaste koostööl õnnestus
astada viis vesiniku ühinemisenergia kasu*

taimseks. Avastus oma iseloomult on ääre
tult oluline ja kui jõutakse selle praktilise
lahendamiseni, tõotab inimkonnale tuua
hindamatuid teeneid. Vesiniku ühinsnts-
energia saavutamine on protsessilt vastupi
dine tuuma jagunemisele. Tegemist on siin
just kahe tuuma ühinemisega, millejuures
tekivad tohutud energiahulgad.

^õigusteadlane Ferdinand Saukas, E. V.
praegune ametkonsu! Brasiilias, pühitses
50. a. sünnipäeva 29. jaanuaril.

Meile kirjutatakse:

NOOR EESTLANNA LASTI
VÄLJA RAUDEESRIIDE TAGANT

Enamlased said ühe «eesti pagulase poolt
suure kiiuupropaganda osaliseks. See oli -ni
melt Rootsis Stokholmis elav endine ohvit*
ser-lendur Rerm Milk, kelle 15-aastane tütar
lubati N. Eestist Rootsis olevate vanematega
ühineda. Põgenemisel Eestist enamlaste teist
kordsel tulekul läks perekond lahku. R. Milk
põgenes lennukil Rootsi, tema abikaasa
dus Saksamaale, kus aga väike tütar vana
emaga sattusid venelaste kätte ja viidi Ees
tisse tagasi. Kümme aastat ei teatud lapsest
midagi, siis tuli teade, et ta on elus ja va
nemad hakkasid katseid tegema tütre Rootsi
saamiseks.

Kirjutati kirju N. Liidu kõrgetele isiku
tele, kuid need et suvatsenud vastata. Siis
tuldi ideele kirjutada N. liidu kommunist
likus parteis juhtivale kohale tõusnud pr.
Furtsevale. Milgi perekond on seletanud, ct
nad olevat koputanud pr. Furtseva ematun
netele. Igatahes Milgi tütrel lubati välja
sõita ja ta saabus neil päevil lennukil Soome
kaudu Stokholmi. 74-a. vanaema jäeti aga
raudkardšna taha. Rõõm oli vanematel suur
ja kogu skandinaavia ajakirjandus sündmuse
puhul täis kirjeldusi, kusjuures suurelt osalt
kiideti N. Liidu humaansust. Mõelge ome
ti: üks laps lastakse miljonite hulgast raud*
kardina tagant välja ja see pasundatakse
maailmaimeks ja suurimaks heateoks! Eest
lased rõõmustasid perekond Milgiga kaasa,
kuid härra Milk ise tegi karuteene.

Igale reaalselt mõtlejale on selge, et
kõmmude vastu võidelnud ohvitseri tütar
lastud välja N. Liidust mingeil humaansetel
printsiipide], vaid puhtpropaganda pärast:
.sellega taheti rõhutada, et vaadake, me an
name tütre tagasi isegi meie vastu sõdinud
..fashistite.” Härra .Milk oleks võinud kodus
vaikselt rõõmu tunda, aga ta ruttas omalt
poolt bolshevike humaansust kiitma avali
kult rootsi ja soome ajalehtedele antud in
tervjuudes. See on paljuid eestlasi pahanda

nud. . Fakt.

PROPAGANDASAMM
on Puna-Hitna välisministri Tshu En-Lai lu
baduse taga — Põhja-Koreast oma kommu
nistlikud väed ara viia selle aasta jooksul.
Praegu arvatakse seal olevat 350.000 nende
..vabatahtlikku,” millele lisandub veel
400.000 pöbja-korealast. Tshu En-Lai soov
tuleb seitse aastat liiga hilja, kuna võõraste
vägede lahkumiskäsk UNO poolt anti juba
1952. aastal. Ent selle läitke näo näitamise
taga on mõte maailma ees seekord esineda
enam mitte hiina mõistatustega, vaid veenda,
et Hiina on mõistlikuks muutunud. Kuid
naiivne oleks tal mõelda, et seda trikki soo
ritades (milles nagunii ülimalt tuleb kahel
da) pääseks ta nii kergesti pahapoisi osastUNO-sse. 1 1

President Nasseri omanikuõiguse ülestõst
mine 10.000 ruutmiili suuruse Sudaani terri
tooriumi kohta paistab olevat Kairo esime
seks sammuks Egiptuse peremehestaatuse
suunas kõigi Niiluse jõe maade üle.

Egiptus kujutab endast Niiluse jõe armu
elust. Ilma selle jõe veetagavarata, mis või
maldab laialdast irrjgauioont, muistne vaa-
raodemaa muutuks liivakõrvcks.

Sudaan kontrollib Niiluse ülemjooksu j*
on korduvalt nõudnud jõevete õiglasemat
jaotust mõlema maa vahel, vastutasuks lu
bades Nasserile ehitada Hiiglaslikku Assoua-
ni tammi, mis on selle kauaseks unistuseks.

Läbirääkimised mõlema maa vahel katke
sid 1955. a. aprillis Kairos, kui Egiptus lük
kas tagasi Sudaani nõudmised enama vee
järele suurenenud rahvaarvu tõttu. Sellest
ajast peale Nasseri valitsus on tõhustanud
oma propagandat ja intriige Sudaanis, et
saavutada ..Niiluse jõeoru vendlust" Kairo
juhtimisel. Viis aastat tagasi suurem osa Su
daani elanikkonnast oleks hääletanud liidu
poolt Egiptusega. Kairo viimase aja poliitika
on aga häälestanud poliitiliselt mõtlevad Su
daani kodanikud nüüd niisuguse liitumise
vastu.

Sudaan (maa alalt Laäne-Ausiraalia suuru
ne, 9-000.000 elanikku) oli Inglise-Egiptuse
ühisvalitsuse all 1899. a. kuni 1956. aastani.

1953. a. need kaks maad otsustasid anda
le isevaiitsemtse õigused, kusjuures ta

viie Sästa jooksul peaks otsustama, kas tafiab
iseseisvaks riigiks või föderatsiooni
*ga* Esimestel valimistel 1953. a.

novembris ja detsembris Egiptusega liitumise
taotlevad parteid saavutasid absoluutse ena
muse. Kairo oli veendunud oma võidus.

Kindral Naguibi arreteerimine Nasseri kä
sul 1954. a. novembris põhjustas esimese lõ
henemise mõlema maa vahel. Kindral Na
guib. pooleldi Sudaani päritolu, oli kunin
gas Farufci kõrvaldajaks ja oma Sudaani kaas
maalaste silmis rahvuslik kangelane.

1956, a. juulis föderatsiooni pooldav pea
minister E! Azhari astus tagasi ning föderat
siooni vastaste juht Abdullah Khalil moodus
tas koalitsioonivalitsuse, mis kuulutas välja
Sudaani täieliku iseseisvuse ja suveräänsuse.

Kuigi nii Briti kui ka Egiptus võtsid selle
deklaratsiooni vastu, on president Nasser kor-
duvalt hoiatanud Sudaani, et ta pooldab en
diselt ..Niiluse jõeoru ühendamist.”

Viimased manöövrid, kus Egiptus on haa
ranud osa Pöhja-Sudaanis. viitavad sinna
poole, et Nasser on tüdinud rääkimast mõle
ma maa ühinemisest ja on sõnadest läinud
üle tegudele.

EITAV VASTUS MIHKEL RAUGUSELE
Sootuks halvemad uudised on saanud

Stokholmi eestlane Ilmar Baugus, kelle root
si lehtedes palju kirjeldatud taotlused oma
isa Mihkel Kauguse väljasõiduloa saamiseks
on järjekordselt jõudnud surnud punkti: N.
Liidu konsul Stokholmis teatas, et tema 74*
aastane haige isa väijasöiduluba ei saa. Il
mar Baugus oma emaga ning õe ja vennaga
pöördunud Rootsi kuninga poole, paludes
tema abi — ärakirja said ka peaminister ja
demokraatlike parteide juhid. Vene konsul
ei olnud motiveerinud Nõukogude võimude
eitavat otsust.

★Läinud kevadel moodustati Los Angeleses
kaheksa ikestatud maa esindajate ühise kesk
organisatsioonina ..Ameerika Rahvuslik Ko
mitee Orjastatud Rahvaste Vabastamiseks,
mille taga seisab Los Angeleses ja selle ümb
ruses ligikaudu 250-000 isikut... Esimese suur
üritusena korraldas komitee hiljuti Los Änge-
lese traditslooniderikkas Patriotic Hallis laia
ulatusliku meeleavalduskoosoleku, kus esines
peokõnelejana mõjuvõimsaimaid isikuid
ameerika poliitikas senaator William

owland.

KA LÕUNA RISTI ALL
on veel võimalik ette tellida Marie Underi
,.Kogutud luuletusi” - seda väärtuslikku ja
aegumatut suurteost, mis sisaldab kogu meie
suurpoetrasi seni* loomingu ja mis ausaks?
välja tema 75. sünnipäevaks 27. märtsil k.a.

Ettetellimist võtab vastu kuni 4. märtsini
k.a. M. Underi Juubelitoimkottna Esindus,
C/o 2 Water Street, Udeombc, N.S.W. Raa
matu hinna £2/10/- võib tasuda tellimisel
või raamatu kättesaamisel.

★UN-ist teatatakse Soome otsusest, viia ära
oma 250-meheline väeüksus, mis senini teotses
UN-i jõudude kooseisus Lähis-Idas. Soome
üksus pidas vahiteenistust Egiptuse territoo
riumil, valvates vaherahu tingimuste täitmise
järele samaselt nagu seda teevad teiste maade
üksused, millised anti UN-i käsutusse Egip
tuse — Briti, Prantsuse, Iisraeli konflikti
järele.

★Bonni teateil on 1957. aastal Ida-Saksast
Lääne-Saksamaale põgenenud 129.579 saks
last, kes poliitiliste põgenikena on palunud
elamisluba Läänc-Saksas. Bonni põgenike-
ministeerium teatel pole märgitud arv täie
lik. Selles puuduvad kõik läände saabunud
mittesakslasut põgenikud.

★Prantsuse kaitseminister Andre Morion
märkis oma raadiokõnes möödunud nädalal,
et Alihecria mässajad kaotavad langenutena
11 sõdurit iga prantsuse sõduri kohta.
Alaheerlased on viimasel ajal võitlustes kao
tanud keskmiselt 800 meest nädalas.

★Shveitsi paberitööstused võtsid vastla
ühise otsuse, mille kollaselt nad ei anna
enam paberit kommunistlike ajalehtede trük
kimiseks Shveitsis. Sellele otsusele aga
avaldasid protesti peaaegu kõik shveitsi aja
lehed, nimetades sellist otsust ajakirjanduse-
vabaduse piiramiseks. Tulemusena pidid!
paberitööstused oma otsuse tühistama ia

F. I shveitsi punaste paherimured on jälie lahen
datud.
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jäänud püsi
tööliste arv
umbes sama
litsusasutu

MAJANDUSLIK SURUTIS
Viimastel nädalatel on ajakirjanduses ol

nud elavaks kõneaineks majanduslikud ras-
kused mitmes riigis, ühendriikides ja Kana
das on töötute arv ebamugavalt kõrge. Isegi
Austraalias annab end tööpuudus kohati
kaunis valusasti tunda. Aktsiate hinnad mii
lavad languse tendentsi nii Austraalias kui
ka Inglismaal, USA-s, Kanadas ja mujal —
ainult 1’us'Mercmaal näib olevat küllalda
selt optimismi ärimaailmas.

Alles mõni aasta tagasi oli enamus vaba
maailma riike optimistlik oma majanduse
pideva arengu sulues. kuid nüüd on nagu
midagi muutunud. Kuigi Austraalias kasvas
elanike arv (ja ka töövöimeliste arv) möö
dunud aastal tugevasti nii sündivuse kui ka
sisserännu arvel, on ometi töötajate arv

Majanduselu erasektoris on
5000 võrra langenud, kuid

u võrra on suurenenud va-
-ettevõtete töötajate arv. Nii

.lroselt kaunis suur hulk. inimesi tööta,
ning mõnevõrra on tõusnud riikliku sektori
-osatähtsus rahvamajanduse tervikus.

Praegune majanduslik surutis, kuigi ta on
valus seal, kus ta otseselt kedagi riivab, ei
ole veel täielik depressioon. Kaasaegsed ma
jandusteadlased on kaunis üksmeelsed hin
nangus, et kapitalistlik majandussüsteem ei
tohi lubada 1929-33- a. depressiooni kordu
mist. õnneks on vahendeid niisuguse olu
korra vältimiseks, kuid sageli on valitsustel
raskusi vajalikkude sammude astumiseks vii
maste ebapopulaarsuse tõttu,
üheks väga tugevaks teguriks praeguse ma-
dalkonjunkiuuri esilekutsumisel olid majan
dusteadlaste fja sageli ..avaliku arvamise")
püüdlused näilist* ..inflatsiooni" pidurdami
seks. Riigivõimul on kerge pidurdada majan
duselu pulssi näit. krediidikitsenduste, mak
sustamise jne. abil. Kuid eramajanduse elus
tamiseks on vahendit! hoopis kaudsemad
ning nende mõju mõnikord küsitav — äri
maailma optimismi pole alati kerge esile
kutsuda.

Austraalias kui ka teistes pagulasriikidcs
on jagu saadud inflatsioonist. Kuid põie
kindel, kas deilatsiooni saab nüüd enam
vältida; või kui saabki, kas see tingimata tä
hendab majanduselu elavnemist.

Lähematel kuudel võime loota olukorra
halvenemist kogu vabas maailmas. Austraalia
olukorda raskendavad äsjane põud ning
toormaterjalide ('vill, metallid) hindade
langused maailmaturu}. Pessimistlikumad
vaatlejad kardavad, et praegu on jõudmas
lõpule 2. Maailmasõjale järgneva ülesehitus-
ajastn kõrgkonjunktuur ning ees ootab meid
u.n. stagnatsioon. Loodame siiski, et asi
päris nü kurb ei ole.

A. Kitzbergi Junletallaja”
August Kitzberg, „ühe vana «tuuletallaja” | üldiselt ta mälestused keerlevad suurelt

noorepõlve mälestused.” Kirjastus «Vaba osalt Eesti-Läti piirimaadel, mulkide keskel.
Eesti,” 1957.

August Kitzberg, kellel oli palju kirj;
duslikke varjunimesid, kasutas vanemas eas
pseudonüümi Tuuletallaja. Selle nime all
ilmusid ka „ühe vana ..tuuletallaja" noore
põlve mälestused” 1 (1924) ja II (19251. Kir
jastus „Vaba Eesti” andis need nüüd oma
raudraamatukogu sarjas välja kordustrükina
— või õigemini kolmandas trükis — ühes
raamatus. Lisatud on ainult järelsõnana II-
nar Talve ,,A. Kitzbergi mälestuste kultuu-
iajaloolisesi taustast.”
Eesti memuaarkirjandus, kui seda võrrel

da meie muude kirjandusliikidega on arvu-
liseltki ebanormaalselt vaene. Eriti silmator
kav aga on heade kultuuriajalooliste mäles
tusteoste puudus, milledes oleks suudetud
edasi anda midagi olulist iihe ajajärgu elu
stiilist. miljööst ja vaimsest õhustikust, ühe
taolise lünga täitis A. Kitaberg. kelle mäles
tused muutusid otsekohe loetud, armastatud
ja klassiliseks raamatuks eesti memuaarkär-
jancluses.

Oma mälestuste heietamist Tuuletallaja
ahistab talude päriseksostu kirjeldusega
Lõuna-Mulgimaai 1850-ndail aastail. Kuid
nende päris-raskuspunkt langeb aastaisse
18/0-1900.

Ka jutustab ta palju Abjast. Sellejuures aga
tema mälestused (Kiudutavad erakordseid
murranguaegu meie rahva elus. ulatuvad
pärisorjuse aega tagasi ja on tunnistuseks,
kui siLkelt see väike rahvas endale koha päi
kese all kätte võitis. Sellejuures Kitzberg
jutustab ainult sellest, mida ta ise näimuf,
Jäbi elanud ja usaldatavad: inimesilt kuul
nud.

Kitzbergi ..tuuletallamise” mälestusi on
nimetatud meie memuaarkivjanduse hjmt-
kordsemaiks kla.ssikalisiks näiteiks, mis on
jäänud iikaamatuiks kuni tänaseni. Nii
„ühc vana ,,tuuletallaja" noorpõlve mäles
tused’' on raamat igale eestlasele — ja eriti
igale eesti noorele, sest, nagu Kiuberg üt
leb.' „Ma kirjutan, et pildikest anda sellest,
kuklas inimesed vanasti elasid.” Kõigest, kus
ta viibis, ta oskab joonistada intiimseid in
terjööre — ja kõiges ta on kodune, sest
tema olemusele oli võõras süüdistav, agita.t-
totiik joon. Tema memuaarteose lähtekohi
on kultuuriajalooline, mitte ühiskonna
kriitiline. Ning sisemine soojus, biedermeier
lik, ajastule omane pehme huumor, hell
süda, mida aimame ridade vaheltki. ott pea
le huvirava sisu selle teose voorusteks, mis
õigustavad, et see raamat kuuluks iga eesti
kodu raudraamatukokku. -ste.

Uued tootmisprotsessid
ja aatomienergia ja rida
nirule tulemas. Nende
kaasa mõningaid .seedi
duseius. mis püüavad v

automatsiooft

toob endaga
.-.keid" tnajan-

älja lülitada vane
maid, kõrgete kuludega töötavaid tegevus
alasid ning neid asendada uue ajastu meeto
ditega. Praegune maailm ei ole selleks uueks
ajastuks veel ette valmistatud. Kuid võib
olla oti praegused raskused ainult uue ja
parema ajastu n.ö. sünnivaludeks. hajo.

I>R. AUGUSTE LINDT
Inimsuse mõiste äratamise apostel

Noorte Naiste Kristliku ühingu saalis
Mdbourne'is võttis 29. jaan. vastu kõikide
põgenikeorganisatsioonide ja kirikute esinda
jad The United Nations High Commissioner
for Refugees, Dr. A. Lindt, Gcnuast.

Nimetatud vastuvõtul oli kõikidel põge
nikeorganisatsioonide esindajail võimalus te
maga kõnelda ning probleemid ette kanda.
Kahjuks ojid nim. kokkutulekule ettevalmis
tatult ilmunud vaid Valge-Vene esindajad,
kes peale suulise selgituse üle andsid kirja
liku küsimusi käsitava selgžtuskirja koos
fotokoopiatega küsimustes, mis takista\ad
inimesi mitmesugustel põhjustel juba üle
aastakümne laagritest välja rännata uue,
inimväärse elu alustamiseks.

Pärast nim. kokkutulekul puudutas Dr,
Lindt avalikul esinemisel Assembly Hall’is,
kus koosoleku juhatajaks oli oli Vic. ten is-
hoiu minister E. 1’. Cameron, oma mis
siooni ülesannet ning kutsus kõiki üles
majanduslikuks ja inimlikuks toetamiseks,
ct põgenikud Euroopa ja teistest maadest,
kellele seni tervishoidlikel põhjustel välja
rändamise uksed on olnud suletud, leiaks
•eest inimliku ja kristliku mõtlemisviisi ning
neid päästeiaks laagreisl, kus neid kui loomi
ühest teisi paisatakse ning võetakse vastu
imnrigratsioonimaadesse. uue elu alustami
seks töötava ühiskonna liikmena. Norra on
näidanud selleks eeskuju. Käeta-jalata sõja-
vigastatu on muutunud seal tunnustatud
ning töötavaks ühiskonna liikmeks. ,.Selleks,
ei kõikidele avaneks see võimalus, koputan
ma kõikide valitsuste ja inimeste siidameilc.
Vete ülesanne on kujundada rahva hääl

selle mõne toetamiseks. Kui demokraatli
kus korras on rahva hääl teatud küsimuse
lahendamiseks tugev, siis on see ka valitsuse
.hääl.”

Tema mõte sai tugeva toetuse Austraalia
arsti Dr. Stevarti poolt, kes aastaid on
Euroopas töötanud ning vigastatute olukorda j
ning nende võimeid tunneb. Samasuguse!
toetuse andis ka Good Neighbour*! Vic. pre
sident Ian McLaren, kes oli kokkutuleku ,
korraldaja. Pärast kõnet Dr. Lindt vastas
reale asjalikkudele küsimustele, mis olid
•seoses selle humaanse küsimuse lähendami

sega. M.O.
MUSTAD JÕULUD OKUPEERITUD

EESTIS
Liimi saabus koos külmadega Eestisse juba

novembri lõpul ja talve jätkus detsembrini
üsna tugevat. • Enne jõule saabus aga nii
suur sula, et lumi kadus ja maagi sulas üles.
Jõulude ajaLoinud pori kohati ..rummuni”.
Seega piid jõulud mustad looduslikult samuti
nagu nad seal kõmmude diktatuuri all sisuli
selt on kogu aeg olnud.

i Ed. Valemani karikatuurid
j televisioonis
j Karikaturist Edmund Valtman. kes töötab
j ..Hartford Timcs’i" toimetuses, põhjustas
j oma karikatuuridega huvitava televistoont-
I vestluse senaatori George Smafhers’iga
• (tkm.) Floriidast. Senaatorit intervjueerisid
Washingtonis WTIC tclcvisioonisaatj;

tellimiste vastuvõtmine 1958. aastaks.; <c.h. 3)' 13. jaanuaril Hartford*'advokaadid
Aastateliimme £1.2.0
(Üksiknumbrid 6 sh.)

„Meie Kodu” talitus.

Vargamäe Andrese pojapoeg
langes Velikije Lüki all

Bill jä J. Dowling, kasutades viit E
| tahmani karikatuuri, mis saates esitati, üks
I karikatuuridest kujutas rahvahulka Kong-
I rcsšt hoone ees, käes Gaitherž ja Rockefel
j leri aruanded ja teised dokumendid, nõud
j roas suuremaid kulutusi riigikaitsele. Senaa-
! tor nimetas seda karikatuuri ..vaga sobi
j inks.” Teine karikatuur kujutas onu Sami
i mängimas toa täie mänguasjadega ja presi

Vargamäel, Tammsaare „Tõe ja õiguse”! dent Eisenhowerit ootamas sissepääsu, et
tegevuspaikades, käib nüüd palju ekskut-1 kõnelda elu tõsiasjadest. Selle kohta märku
sante, üks sealkäimtist jagab ajalehes oma \ senaator, et karikaturist pidanuks h. John-
muljeid. Sellest kirjutusest (J. Selg, .,R. H.” i soni fdero, enamuse juht Esindajatekojas)
295) väärivad mõned faktid märkimist, j asetama presidendi uksele koputama, et
Autor on kohanud Vargamäel heledapäist! tnasele öelda ..kõneleme rahvale fakte
tütarlast, kes osutunud Tammsaare venna- ‘ elust."
poja Ernst Hanseni tütreks. Ernst ise lange- . ühes oma karikatuuris karikeerib j£. Vait
nud sakslaste vastu võideldes Velikije Liiki: man USA edusamme uurimistööde alal. Sel*
all. Tütar Tiiu elab Taliir —n ;'~iaator. ct ta ühineb täies
suved aga veedab vanaisa / : niyj Veel kaks Valimatu kari-poja) abikaasa Hilda juures. i , - • aü televisiooiiMmervjuni.Andres”) on juba mõnd aega t ; kasutas oma poliitiliste
tema abikaasa orjab Tammsaare nimelises \ seisukohtade valjendamiseks,
kolhoosis. Muide, selle kolhoosi keskus asub , Edmund Valtman on hästi tuntud karika-
Kassioru Jaska (Mihkel Blokmanni) talus. turist Vaiioii nime all, olles illustreerinud

Andresel, Peeter Hansenil, oli 8 poega ja miuneid raamatuid.
4 tütart. Pojad on kõik surnud, kuid kaks ;
tütart, Marie ja Marta, on -'eel elus ja elavad ?
Tallinnas. Marie on näitleja A. Suu;
ema.

Oru Peani. Jakob Sikenbergi. poole! on I Ralifornia Sun Valley piirkonna skautide
rändaja vestelnud Pearu_ tuima Adeelega.; H_aastasele Jaak Treimamle annetati hiljuti
Seal on ta tähele pannud- on veel aa3Cerika skautluse kõrgeim teenetemärk
Peani ajast kambr, lubiamd sõnal np,,b ’ „Kodu, läbt." flh,lasi nimetati » 1987.
suurte roosidega pendelkell, mis lean, ajal; ^ eesrindlikemaks skaudiks ..Explorer
perele aega nattas. nuud aga hoitakse kui; Scout ol lhe Naüon« raillc ta„ajä,jcl '«Hma-
ma otuseset, samuti: nagu vaikes, ..saksasoh- j paislval n00n , esiletaks? ka USA pre-vat” paan tugitooliga. Öue! on saihnua; sidendile 1
hall majake, kuhu Peani kogus oma tneesaa*)' ‘
ei. Samal õuel on Pearu uhkest rehetarest j . Kohalikud ajalehed loovad pikemaid kir-
säilimid ainuit vundamendikive. j jeldusi ühes piltidega, mainides et Jaak+ I Treiman tegi oma esimese skaudireikc siis,

kui ta kolme kuisena väikeses kalapaadis
H üjci

Eesti poiss tubürnaist tublim

ALBERT ÜKSIPI HUNDITUBAK , tuli põgenikuna Eestist Rootsi
Kümme aastat tagasi pidi Albert üksip i emigreerus perekond Treiman Austraaliasse,

arstide soovitusel loobuma näitlejatööst, i kust 1951. aastal saabusid ühendriikidesse.
Haigus ja vanadus on sidunud tubli töömehel Aumäigi ja tiitli pidulik üleandmine toi-
koduga. Ainult ilusate! soojadel kevad- ja j vastava aukomitee poob Sun Valley
suvepäevadel, kui aasu katab kirev lillevaip, j kaubanduskoja presidendi eesistumisel.
ning tuul „sahistab põlispuude oksi. muu- j ——<$> 
tub teatriveteraan rahutuks ja tuleb vaata- j

, kuidas vanad teatrisõbrad omal alal töö-}

JAAN TÕNISSONI PILT
AJAKIRJAS „LIFE”

Ameerika suurima levikuga ajakiri „Life”
avaldas pildi Vene tsaaririigi riigivolikogu
esimese koosseisu liikmetest, kes pärast riigi
volikogu laialisaatmist keiser Nikolai II
poolt kogunesid Soomes Viiburi Tevijõd.
Sea! koostati riigivolikogu laialisaatmise
kohta protest, mis on tuntud Viiburi-üles-
kutse nime all, Selle allakirjutajad anti \a*
lilsu.se poolt kohtu alla ja kohus karistas
neid kolmekuise vangistusega. Ajakirjas
..Life” toodud pildil näeme riigivolikogu
liikmeid Terijõcl metsa all koosolekut pida
mas, Teiste hulgast on pildi vasakpoolses
osas selgesti äratuntav Jaan Tõnisson, kaabu
peas. Tõnisson oli üks Viiburi-ülcskulse alla-
Kirjutajaid.

ülalnimetatud pildi on loonud „Ufe"
seoses ajakirja nelja numbrit läbiva seeria*
artikliga .,Vcne revolutsioon,” mille autoriks
on Alan Mnoiehead, kes ulatuslikult ja üle
vaatlikult käsitleb Vene tsaaririigi kokku
varisemist ja holshcvike võimuletulekul. Au
toril on oimul kasutada salajasi materjale
Saksa välisministeeriumi arhiivist, mis 11
Maailmasõja lõpul liitlaste käite langesid.
Nende materjalide põhjal selgub mõndagi
hmitavat 1917. a. Vene revolutsiooni ette
valmistamise?.! Saksamaa poolt. Artikli juur
de on lisatud ülesvõte dokumendist, mis
kujutab mingil aruannet kulude kohta ja
on dateeritud veebruaris 1918, Selle järgi
on Saksamaa kulutanud Id miljonit maika
revolutsiooni õhutamiseks Venemaal,

Selles töös on olnud kaastegev ka üks eest
lane, nimelt Aleksander Kcsküla, või nagu
„Ufe” seda nime kirjutab: Keskuela. Artikii
autor ütleb, et Kexktila oli üks Eesti .sotsia
listlik poliitik, kelle peamine eesmärk oli
taotleda oma sünnimaa vabastamist Vene
võimu ah. Scile saavutamiseks oli ta valmis
kõigeks, märgib autor ja jutustab edasi, et
Kesküla kujunenud peamiseks kanaliks,
mille kaudu sakslased kauplesid Leniniga,
kes elas tol ajal Shveitsis. Kesküla ja Lenini
esimene kõnelus olevat toimunud 1915. a.
märtsi lõpul. Keskküla leidnud Lenini
võrdlemisi tagasihoidlikuna, ta keeldunud
oma organisatsiooni andmast kasutada saks
lastele. Lenin üldse olnud tõrkuv mingiks
aktsiooniks. Tema hoidnud oma joont: kõi
ge esiteks olgu Venemaa löödud, siis maap
iima revolutsioon. Ta jättis Kesküla õmä
kavadega õhku rippuma. Nü bolshevikml
kui inemheviknd olnud veendunud, et revo
lutsioon Venemaal on vältimatu, kuid nad
soovisid, et revolutsioon tuleks sõja lõppe
des, nü et nad saaksid oma kontrolli alla
kogu Vene impeeriumi tervikuna, sest saks
laste senine vevolutsioonitaktika oli tööta
nud kahekülgselt; soodustad iseseisvuse lii
kumist Kaukaasias, Ukrainas. Poolas ja
Soomes; vene enese revolutsionääride kaudu
õhutari sireike Venemaal. 1915- a- suve! on
Keskülal mitmeid kohtumisi Leniniga. Kui
gi Lenin vaatas Keskülak kui võimalikule
agendile ning provokaatorile, ometi võttis
ta temalt raha ja usaldas talle oma rahu-
kavadest, märgib artikli autor.

Mis puutub Kesk idasse, siis oli ta Eeslist
lahkunud 1905. aasta revolutsiooni järel.
Eesti välisdelegatsioonil, kes 1918. a. algul
läks Skandinaaviasse JääneliitlasteU Eesti ise
seisvusele mnmisfust saama, oli ka kokku-
puuteid Kcskülaga. kuid neist kokkupmitu-

istest ei olnud Eesti välisdelegatsioonile
kasu. Kesküla oli huvide seikleja

Eesti ettevõte Buenos Airesis
Argentiina vanaeestlanc Aleksander jões-

berg, kes Ole1 30 aasta tagasi sinna välja
rändas, omab Buenos Airesis tööstust, milli
ne ainukesena Argentiinas valmistab vasta
vaid masinaid ja tööriistu autorataste kont
rollimiseks ja paigaleseadroiscks. Ettevõte

tavad.
Nii algab oma följetoni Albert üksipist A.

Pähklimägi. A, üksip on teatavasti tunnusta
tud botaanik. Ta on Narvast pärit, oli juba
noorelt loodushuviline ja õppis ka maali
mist. Juha varakult hakkas korjama taimioma herbaariumi jaoks. Kui A. üksip jäi) . , - - . -- ——pensionile, oli tema herbaariumis 5000 Eesti I • . me ”^stlca ia seücs töötab eestki
alalt kogutud taime. Ta on selle herbaariu- j ^ a.,a'S1'
mi kinkinud Tartu ülikoolile. Pärast seda) Möödunud aastal Buenos Airesis toim
pühendus A. üksip hunditubaka uurimisele, j m,d näitusel esines 50 väljapanija hulgas a

Nagu ..ehtulches” seisab, on A-üksipi kuue-j nu^ese eesti ettevõttena ka mainitud finn
aastasse töö järel valminud N. Liidu tea- ' kelle väljapanekuid dekoreerisid nü a
duste akadeemia tellimisel 800-IehekiiIjeline j gentiina kui eesti lippude kujutused,
uurimus hunditubakast, mis antavat välja
..NSV Liidu floora” iihe köitena. „5uurel
kodumaal” kasvavat 800 liiki hunditubakat.
Uurimistöö käigus A. üksip tutvus ka Eestis
levinud hunditubaka liikidega ja nii on ta
kirjutanud ka „Eesti NSV floora” jaoks vasta
va monograafia. Eestis kasvab 150 liiki hun
ditubakat. Nüüd on 500-leheküljeline mono
graafia lõplikult valmis ja joonistused sinna
on autor valmistanud ise. A. üksip on Eesti
Loodusuurijate Seltsi auliige.

Ta olevat kirjavahetuses N. Liidu tead
lastega ja tal olevat kodus haruldane raa
matukogu, milles leiduvat peamiselt teatri-,
botaanika- ja maalikunstialaseid teoseid. A.
üksip sai läinud aasta novembris 70 aastat
vanaks.

★ Krasnojarski krais, Siberis, on surnud
1950. a. endine Sutlema revident-metsaulem,
metsateadlane Villem Naha. Tema abikaasa
Agnes, neiuna Vanatalu, olevat surnud Sufle-
mas 1944. a.

♦Göteborgist saabunud teatel lõppes praost
Jakob Jalajase maine teekond Rootsis 30.
dets. 1957. Surm tuli temale 87 a. vanuses. \

Näitusel auhindu ei jagatud, kuid firma
le „Esüca” annetati tööstusministceriinm
poolt diplom, milliseid oli määratud ainul:
kaheksale parimale tööstusele, kes masinate
alal on uuendusi leiutanud. Eelnenud aasta!
esines firma oma väljapanekutega ka mitu
kuud kestnud näitusel Tshiilis,

★Kodumaalt saabunud andmeil on Siberis
kopsupõletikku surnud eesti ajakirjanik
Leonhard Söerd. Kadunu töötas Eestis enne
kommunistide esimest okupatsiooni kaitse
liidu- ajakirja. ^Kaitse Kodu” toimetajana.

★Miivi Laid esines külalisena Turu teat
ris operetis „Viktooria ja tema husaar.” Soo
me lehed kirjutavad, et eesti külaline võrri
saajalt vastu, vaatajaid oli palju ja aplodee-
riti vilkalt. Miivi Laid esines Turus esma
kordselt ja teda austati rohkete lilleannetus-

tega. 
★Durbanis Lõuna-Aafrikas suri ins. Karl

Vilberg. Ta elas juba iseseisvuse ajal Lõhna-
Aafrikas ning teenis Durham linnainsene-
rina.

KREMLI TEHING EESTI
ARVEL

Moskva raadio teatab: Nõukogude vaVits«<*
sõlmis Bulgaaria rahvavabariigi valitsusega
kokkuleppe, mille põhjal vastastikku kustu
tatakse varanduslikud ja rahalised kohusta
tused, mis Eestil olid* Bulgaaria vastu ja
Bulgaaria! Eesti vastu sellest silmapilgust
kui Eesti astus Nõukogude Liitu.

Seega on Kremli valitsus teinud järjekord-
e tehingu Eesti Vabariigi varanduste arvel
seseisvusaegse väliskaubanduse alal Eestil
älixmaah saada olevale summade näol. But*
aaria on teatavasti Uks Nõukogude Liidu

vasaJlriike ja kohustuse vastastikuse kustu
tamise pulmi okupeeritud Eesli ja Bulgaaria
vahel un ainuke kasusaaja muidugi Nõu
kogude Liit.

Tallinna nõukogude valitsuse koosseisus
on ette nähtud ka välisminister. Seda kohta
läidab nimeliselt ..peaminister'' Aleksei
Müürisepp. Tegelikult ei ole okupeeritud
Eesti nõukoguliku! välisministril üldse õi
gust vfilissuheic asjus suud praotada.

Pärandatud silmad
See, millest Pedro Ktustcn kirjutas omas

romaanis ..Laev akna Liga,” on nüüd tege
likult elus juhtunud ühe kaasmaalasega. XL
meil pärandas hiijuli Vaiicouveris surnud
58-aastane Lydia Gerhard oma silmad ühele
pimedale haiglaõde. See pärandamine leidis
aset juha poolteise aasta eest ning pärast
Lydia Gerhardi surma opereeriiigi ta silmud
ja ,.kanti üle" riivele kanadalasele. Operat
sioon on täiesti õnnestunud ning nüüd näeb
endine pime kanadalane eestlanna silmade
ga maailmavalgust. I.ydia Gerhard oli üks
vanaeesiJasi. kes Kanadasse asus juba 1927.
aastal. Gerhardki töötasid Dawson Creekis
Alaska nuiamecdevalitsusc jumes. Silmade
ülekandmisest kirjutasid Vancouveri aja
lehed hiljuti pikemalt ja väga soojalt.

Oskar Mamets
Kahe sõja vahel

Mcmuaarteos Eesti Vabariigi välissaatkondade
tegevusest Vabariigi algpaevilt kuni kriiti
liste aegadeni enne Teist Maailmasõda.
Sündmustik areneb Tallinnas, Moskvas, Ber
liinis, Pariisis, Genfis, Stokhötmis, Kaunases
jt. Euroopa liikide pealinnades.

Nägusas köites, hind £1/8/0, saatek sh.
V2-
Saadaval „Meie Kodu” talituses.

TALITUSES on müügil: „Erimeae Eesti
Raamat” hind £2/5/0, post p.j
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Sydney li
Kesti Maja suure >
Pakkumised esitada 1.
matsiooni saab juhatu;
nädalal ja reedel.

Sydney Kirjanike tervitus Eestile
Seltsi juhatus annab välja

11 i
Infor-
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*E.V. aastapäeva puhul korraldatud
piduõhtu Kesti Majas oli kokku toonud
saalitäie kaasmaalasi kes ühisel koosviibimi
sel elasid kaasa ceskavaJisele osale — sõna-
lis-muusikalisole põimikule ,*Kui Kungla
rahvas . . . Kauakestvad aplausid kvitee-
risid lavastaja prl. A. Missani vaevanäge
mist. Mugavalt kulgenud õhtul läks hästi
korda loterii (annetajad A. Lond ja Kauler),
mille peavõiduks oli vabaduspaevalikku mee
leoiu lõhutav ..Esimene eesti raamat.” Peo
sissetulek läks Eesti Maja juurdeehituse tar
beks.

TÄNUAVALDUS _
Av aldame südamlikku tänu Eesti \ aba-

riigi 40. aastapäeva tähistamise aktuse ja
peo heaks kordaminekuks kaasaaltajaile:
aktusekõnclcjale Herbert Haijaspõllule,
Segakoorile ..Vanemuine’ ja koorijuhile E.
Maasepale, EMA-le ja juhileH. Mölclerile,
sopran Viima Polikarpusele. Jaan Mürgile,
prl. A. lllissonile ja insirumeniaaUriole V.
Pikk, M. Kuusik ja R. Rätsep, rahva
tantsurühmale prl. P. jaasoni juhtimisel,
prouadele Hindrcus. Pass ja Rae, bass A.
Limbolc, härradele Preis, Adamson ja
Kauler.

+ 
Vabariigi aastapäeva puhul tehtud pille

■ on võimalik näha Seltsi einelauas. (Stock
holm Photo Service, -17-1 Chapel Rd., Banks-

★Eelmise aasta Kuningliku Lihavõttena!-
tüse eeskujul korraldatakse ka tänavu sama
näituse raamides uustulnukate käsitööd ja
rakenduskunsti tutvustav väljapanek 28.
märtsist 8. aprillini käsitöö- (end. prantsu
se) paviljonis. Väljapanemisele kuuluvad ti
kandid, heegeldused, savi- ja poruelanitööd,
mosaiigid, pühademunad, skulptuur, maa
lid (mitte suuremad kui 12 x 18") jne.,
kusjuures iga vahvusgrupp esineb omaette.
Erilistel platvormidel kavatsetakse korralda
da ka vastavaid töötamisdemonstraisioone.
Isikuid, kes soovivad näitust oma väljapane
kutega rikastada, palutakse astuda viivitama
tult üKendUsÄfe N.S.W. Good Neighbour
Council’i eksekutiivsekrfettri Mrs. M. S.
Wattsiga, 140 Elizabeth St., Sydney.

★3. märtsil jõuab Sydneysse New Yorgist
Pastor Karl Kaups, kes tuntuks saanud
jutlustajana ja publitsistina (praegu usulise
ajakirja „PöHtt Vagude!” toimetaja). Külas
tades Austraalia eestlasi hõlmab tema koos
olekute kava aega fi. märtsist kuni 27. ap
rillini. (Lähemalt kirikuteadete osas 4. lk.).
Nii kõneleb ta Sydneys (>.-14. märtsini, Mel-
bourne’i Tootsi kirikus 13.-21- märtsini, Ade
laide^ 22.-28. märtsini (Eesti Majas) ning
peatudes tagasiteel veel 29.-30. märtsini Mel
bourne's; Thirlmere’is 3.-9. aprillini.

★Möödunud nädalal sai kaasmaalaste
keskel teatavaks 63. a. vanaeestlase Arthur
Hendriksoni (Henricksi) traagiline vaba-
sunu poomist; läbi. Kadunule, kes elas
üksinda Marrickville’is, andis tõuke elust
lahkumiseks ta 21. a. poja Igori langemine
prantsuse võõrleegioni ridades Marokkos
enne läimiseid jõu lo.

TÄNUAVALDUS
Avaldame südamlikku tänu kõigile kaas

maalastele ja Eesti Abistamise Komiteele,
kes aitasid korraldada ootamatult lahkunud
Arthur Hendriksoni (Hendricksl) mulda
sängitamist võõral pinnal.

Sõbrad.

Teadaanne
EVÜ NSW Osak. Naissektsiooni peakoos

olek peetakse 1. märtsil 1958.a. kell 3 p.l.
Eesti Majas, järgmise päevakorraga: 1. koos
oleku rakendamine; 2. 1957.a. aruanded; 3.
eelarve ja tegevuskava 1958.a.; 4. kodukorra
vastuvõtmine; 5. liikmemaksu määramine; 6.
valimised; 7. läbirääkimised.

EVÜ NSW Osak. Naissektsiooni juhatus.

Eesti iseseisvuse saavutamine nelikümmend
aastat tagasi polnud mingi juhuslik saatuse
kingitus. Olime kõigi takistuste kiuste tõus
nud oma kultuurilise ja majandusliku aren
guga tollele tasemele, kust algab ühe rahva
õigus ia ka kohustus valitseda iseennast.
Rahvusvaheline olukord avardas selleks tõo
tava väljavaate. Kuid vabadus ja sõltumatus
ei lange kellelegi kingitusena sülle — pidi
me võitlema. Tuli karastada vahedaks rel
vaks kogu meie rahvuslik tahe ja tung.

Teise maailmasõja raske pärandina^ kestab
ikka veel meie maa okupeerimine võõra või
mu poolt, kuigi Eesti Vabariik juriidiliselt
pole lakanud olemast. Kaotused inimohvrite
näol on siiani olnud rängad; ainelised kah
jud samuti. Meie iseseisvusaegne ühiskondlik
struktuur on lammutatud. Aga need eeldu
sed ja alused, millele rajasime oma vaba
riigi, püsivad ning jäävadki püsima: nad
asuvad meis enestes. Välismaailmas hinnatak
se meid ja meie taotlusi nüüd hoopis tead
likumalt kui Vabadussõja päevil. Meie rah
vuslik eneseteadvus ja meie kindel hoiak on
asetanud meid ühisesse kaitserindesse koos
teiste vägivalda põlgavate rahvastega.

Kodumaa ei ole toonud okupantidele Ris
tumise ohvrit. Meie põlgus ja hukkamõist
kuulub ainuüksi neile, kes on langenud kar
jerismi või majanduslikkude eeliste tõttu
võõra võimu tööriistaks. Rahva üldsuse meel
seisab põlise kantsina. Kõik elanikkonna ki
hid võitlevad surve ja väljakurnamise vastu.
Erialadesse rakendatud isikud püüavad luua
ja säilitada väärtuslikku. Okupatsioonivõim
halvab neiule tahtevabadust, kõverdab sund-
ideoloogiaga nende töömeetodeid ia varus
tab saavutused võltsitud etikettidega. Tule-
ikus hõõrutakse too võltstahm sealt maha;

kristalliseerunud tuuma väärindab ja kasu
tab vabastatud Eesti.

Vabades maades asuvate eestlaste rangeks
kohuseks on jälgida noid sügavaid muuda
tusi, mis vahelduvad okupatsioonid eesti ellu
on kraavitanud; täita endapoolse panusega
tühikuid ja Kinki, et ei puruneks kontinui
teet vabadusaegsete saavutustega ega kat
keks traditsioonide ahel, mis läbib terviklust
tagavana meie vaimuelu.

Silmapaistvamaid ja kestvamaid monu
mente on igale kultuurrahvale tema kirjan
dus. Kuid just kirjandusliku Joomingu ette
on diktatuurivoim asetanud tõkked. Sellist
kidurast ja mannetuse saaki nagu Nõukogu
de okupatsiooni all, pole uueaegne eesli
kirjapõld veel kunagi kasvatanud. Ja nii
langeb maapaos viibivaile kirjanikele määra
tu ülesanne; päästa meie kirjandus panetu-
mise ohust, hoida kõrgel ta tase ja arendada
seda edasi.

Vabas maailmas viibivad eesti autorid
jõudumööda püüdnud seda teha. Nad

ljelnud ja saavutanud tolle tulemuse, mis
°iüdes vähegi võimalik. Edaspidi

jäävad nad sama aktiivseiks. Aga kirjanik ei
kirjuta toaseinte jaoks. Nagu orkester ei saa
kõlada õhuta ruumis, nii ei saa kirjandus
sõnastuda ja esineda eraldumuses. Ta vajab
moodsa trükitehnika rakendust ja leviku
kanaleid. Neid saab talle arvukas lugejas
kond anda.

Iga eestlane vabas maailmas peaks olema
•ma kodumaa ees vastutav ja töötama selle
’abastamiseks.
Eesti tulevik on talletatud saabuva vaba

Euroopa tervikus. Praegune ebaloomulik ja
hirimikaaludel tasakaalustatud rahvusvaheli

sim ci suuda püsida pikka aega. Inim
kond seisab murrangu lävel, millest meilgi
tuleb iile astuda. Sammudes ühise lipu ai!
demokraatia suurjõududega, ci taotle keegi
meist ajalookäiku pidurdavat tagasilööki.
Nõuame vaid inimõiguste taastamist, politsei-
riikliku vägivalla lõppu ja sõltumatust oma
kodu korraldamiseks.

Kirjanikud on veendunud, et kui eesti
ahvas kord võõraste sundusest vabaneb, siis

loob ta endale valitsenüsekorra, mis tugineb
poliitilistele vabadustele ja ühiskondlikule
õiglusele. Tund saabub.

Tervitus sünnimaale. Tervitus eesti rah
ale!

Elagu vaba Eesti!
Ka >i Asi-Rumor
Salme Ekbaum
August Caitil
Gert Helbemäe
Ella libalt
Ain Kalmus
Jiernerd Kangro
Johannes Kattf)
Albert Kivikus
Raimond Kolk
Arvi Kork
Pedro Krusleu
Veli Kudres
Kalju Lepik
Helmi mdo
Arvo, Mägi
August Milk
Ants Oras

•'•••• Magda Pihla
A faksis Rannil

Andrus Saareste
Herbert Salu
Ilmar Talve
Aino Thoen
Valev Uibopuu
Arno Vihalemm
Arved Viirlaid

EESTI VÕITIS LÄTI 240-215
Ülo Simmul 110 m tõkkeid 15,9 sekundiga.

Gunnar Seek 8(H) meetrit 2.06,0
Eesti-Läti klubivõistluse teine päev möö

dunud pühapäeval oli rikas headest tule
mustest.

ü. Simmuli tõkkejooksu tagajärg on ainult
ühe kümnendiku sekundi võrra nõrgem tea
daolevast parimast tagajärjest paguluses.
Teiseks rekordtagajärjeks oli Gunnar Scck’i
800 m jooks ajaga 2.Ö6, o, lüües senist rekor
dit 11,4 sekundiga.

Esikohti tõid veel: G. Seek 2G0 m 22,8 sek.,
M. Aarn 200 m 28,8 sek., ü. Simmul kõrgus
hüppes 1,62 ra ja M. Aarn 1,50 m, G. Seek
kolmikhüppes 13,26 m ja M. Aarn. E. Ebet,
H. Kimmel ja R. Soosaar 4 x 100 m teate
jooksus ajaga 58,3 sek,

Naisaladel oli võimsaks pimktiioojaks kol
mikuks Mare Aarn, Evi Eber ja Reet Soosaar,
kelle teeneks oli läti naiste löömine vahekor
raga 110—74. Kuna teiste teatejooksu
naiskonna liikmete võimed olid juba varem
teada, siis oli suurepäraseks vaatepildiks
väikese Halliki Kirameli võimas jooks teate
jooksu kolmandas vahetuses.

Päeva hiilgealaks oli 1Q54. aastast peale
Melbourne’i eesti sportlaste nionopolialaks
olnud 800 -|- 400 4- 200 + 100 meetri teate
jooks. Sydney Eesti Spordiklubi meeskond,
kosseisus GUNNAR SECK (800 m), TOIVO
ANNUK (400 m). ÜLO SIMMUL (200 m) ja

HANNO VIIDANG (100 m) saavutasid aja 3
min. 40,3 sekundil, lüües l. aprillil 1956. a,
melboumlaste poolt püstitatud rekordit
(4.02,6) 22,3 sekundiga.

G.S.

TEADAANNE
SYDNEY EESTI SPORDIKLUBI

AASTA-PEAKOOSOLEK
toimub pühapäeval, 16. märtsil, algusega kell
12 päeval, Sydney Eesti Seltsi ruumes.

Peakoosoleku päevakava: J. koosoleku ra
kendamine, 2. aruanded ja tegevuskava, 3.
juhatuse valimine, 4. vanematekogu moo
dustamine ja sellest tulenevalt põhikirja
täiendamine, 3. koosolekul ülestõstetud
küsimused. Juhatus loodab noorte ja laste
vanemate rohket osavõttu.

SESK juhatus.

Töötatööliste arv
tõuseb Kanadas pidevalt. Viimaste andmete
järele oli Kanadas 796.371 töötut ning see
annab end majanduslikult juba tunda. Pi
dev töötute tõus on hakanud ikka enam ja
enam ka kaasmaalasi tabama, ennekõike
Torontos. Juba kuuldub siit ja sealt, et
kaasmaalane on töökoha kaotanud. Töö
olude paranemisi pole loom enne kevadet
ning märtsiks tõuseb töötute hulk \eel tun
tavalt.

Teised lehed

Vabadust Balli
rahvastele

Balti rahvaste väsimatu sõber shveitslane
prof. J. E h r e t, kes varemgi korduvalt meie
kasuks sõna on võtnud, on avaldanud aja
kirjas „Balti$che Hefte” nr. 4, 1956—57 kir
jutuse pealkirja all ..Venemaa teel Atlandi
rannikule”, milles ta kujukalt paljastab nõu
kogude taktikat ülejäänud Euroopa valluta
mise!, millest ta pärast II Maailmasõda juba
kätte on saanud kolme Prantsusmaa suuruse
pala, nii rahvaarvu kui pindala poolest.
Peamiseks, vahendiks selles tegevuses on nõu
kogudel koeksistents. Prof. Ehreii hu
vitavaist tõestusist ja väiteist on meil ruumi
piiratuse juures võimalik tuua vaid mõned.
Eeskätt tsitaat Lenini õpetusest: „Meie pea
me kõigi mõeldavate kavaluste, malekäikudc,
knihvide samuti tõe tumestamise ja
seadusvastasuste abil töötama. Niikaua, kui
kapitalism ja sotsialism teineteise kõrval
eksisteerivad, ei või meie jaoks rahu olla”.

Stalini püüd oli: ,,Vastast laostada ja oma
jõude koguda, ct siis rünnakule üle minna”.

Tähtsamaid nõukogude funktsionääre D.
Manuilski on Moskva poliitilise sõjapidamise
koolis õpetanud; „Söda kommunismi ja ka
pitalismi vahel on möödapääsmatu. Praegu
ei ole me tugevad küllalt. Meie tund tuleb
29—30 a. pärast (s. o. a. I960 ümber). Et
võita, peame üllatama. Kodanlus peab
magama uinutatama. Seepärast ahistame sel
lega, et paneme käiku laiaulatuslikema ra
it u 1 i i k u m i s e, mis kunagi on olnud.
Kapitalistlikud maad, kohtlased ja mandunud
nagu nad on, töötavad rõõmuga oma laosta-

heaks. Nad tormavad uude söprusse
meiega. Kui siis nende valvsus kaob, punuda-
me raudse rusikaga, — Omalt poolt
täiendab prof. Ehret analüüsi järgmiselt:
bolshevism arvestab maailmasõjale järgnenud
väsimust NATO-mail, kus valitseb meeleolu:
fiärast meid kasvõi veeputus. Nüüd tahameada!" Bolshevism arvestab meie kalduvust

mugavusele, kus paljud eelistavad pühapäe-
valehtlale-krundikesi kasarmutele. Ta ar
vestab ka selle kuritegeliku mängu, mida
paljud vaimselt juuretud haritlased läänes
läänemaailma huku meeleoludega mängivad.
Ja ülckõige arvestab ta tuulelippude armeed,
mis oma iseloomutuses uuegi tuule järele end
pöörab. — ,.Rahulik kooseksistents’ on ainule
kommunismi ajaliselt piiratud loosung, mil
lega ta ütelda tahab: andke meile rahu, kuni
me nii tugevad oleme, et võime teid hävita
da! Egas Hrustshev asjata 18. 11. 36 Kremlis
Gomulka auks korraldatud vastuvõtul lääne-
diplomaatidele näkku öelnud: -Ajalugu on
meie poolt. Meie veel matame
i c i d”. — Juba 1940. a. juunis on Molotov
toonasele Leedu peaministrile iUehnud: „01e-
rae. tänapäeval rohkem kui veendunud et
Lenin ei eksinud, kui ta ütles, et 11 Maail
masõda meil aitab kogu Euroopas kanda kin
nitada ... Mina arvan, et Reini jõe lahedal
lüüakse viimne lahing proletariaadi ja mä
danenud kodanluse vahel, mis igaveseks
otsustab Euroopa saatuse. Meie usume, et
meie selle lahingu võidame”.

Nõukogude maaiimavalhiramise taktikas
eraldab prof. Ehret 4 etappi: Katse kom
munistliku partei esindajaid rahvarinde valit
susse viia. nagu see tal õnnestunud on 1. a.
Islandis. Teine faas: neutraliseerimine, nagu
see tal õnnestus Soome ja Austriaga; kolmas,
sateliitlik sõltuvus, nagu see on sündinud
maadega Ida-Saksast kuni Albaaniani. Pärast
neid ettevalmistusi on nõukogude võimul
kerge maid täielikult oma riiki sisse lülitada,
nagu see sündis Balti riikidega.

Kõige eritluse lõpul jõuab prof. Ehret
seisukohale, et Balti riikide vabastamine ei
ole mitte ainult nende maade eneste asi. vaid
see on mureks kogu Euroopale, koguni ter
vele vabale maailmale. Viimase südametun
nistus ei tohi jääda rahule niikaua, kui veel
üksainuski rahvas orjuses hukkub.

Am.

Juhime veelkord tähelepanu sellele, et
kaastöö ja kuulutnšed lehe jooksvasse numb
risse tuleb ära anda või saata hiljemalt mm»
nädala esmaspäeval.

ARGENTIINA EESTLASTEL
OMA AJAKIRI

Möödunud aasta augustikuus hakkas Bue
nos Airesis Argentiina eesti organisatsioonide
väljaande! ja W. Mettuse toimetusel ilmu
ma ajakiri j,Estonia." üks kord kuus 16-lehe-
kiiljelisena, tuues teateid ja kirjutisi sealsete
eestlaste elust nii tõsises kui ka lõbusas too
nis. Neist kirjutistest on näha. et sealseil
eestlastel on samad rõõmud ja samad mured
mis Austraaliaski, Selle lähemaks illustreeri
miseks toome allpool ajakirja 2. numbris il
munud lõbusa (tocsiLimdiiuul?) loo Eksta
Ole sulest.
PROUA SAPISTE KIPUB KANADASSE
Soe oli keset Buenos Aircsc kõige kuume

mat suve, ajal .kus päikesepiste vastu kaits
takse hobustegi päid....

Proua Loreida Moela-Sapiste astus üle
proua Linda Siigi lave, teretas, täitis laia
tugitooli oina kujuga ja palus viinamarja
mahla. Kui ta oli viis klaasitäit joonud,
teatas ta:

,.Mina lähen siit ara Kanadasse, kujunege
ette!”

Ta vaikis hetke, ct siis pettunult küsida:
„Teie ei imestagi?”

..Miks peaksin imestama?” arvas proua
Linda. f,Ma olen liig sageli kuulnud seda:

„Ma jähen Kanadasse!”
,.Mina sõidan tõesti!” kinnitas proua

MoCla kategooriliselt.
„On sõitnudki silt inimesi,” ütles proua

Siigi. „Osa on sihpa jäänud, osa jälle tagasi
tulnud.”

Mina,, ei tule tagasi, mitte kunagi ei tule
ma tagasi aha.”

..Mis see Argentiina teile siis on halba
teinud?" päris proua Linda juba veidi enam
huvitatuil.

..Mls ta muile teinud on?” kordas külaline
)-a vaikis siis viivu, vaadeldes oma paljusid
sõrmuseid. .,Mis ta teinud on, seda teile
jutustama tulingi.”

..Niisiis, mina olin eile pärast lõunat sõit
mas Kullaste laulatusele. Pulmakink oli mul
kaasas — kõige moodsam ja kallim jääkapp."

..Kuidas see siis autosse mahtus?” kitsis
jutukaaslane.

,.Jääkapp oli järelvaitkris," seletas proua
Sapiste kannatamatult, ..autos olime ainult
mina ja lillekimp.”

„Aga teie abikaasa?”
„Mees muidugi ka. aga see kuulub asja

juurde, sellest ei räägita. Kas teil on ehk
veel midagi küsida, enne kui saan jätkata?"

„Ei ole, jätkake aga pealegi, proua Moela."
..Mulle meeldiks, kui tde mulle ütleksite:

proua Moela-Šapiste. Mul on kahekordne
maja ja topcUnimi."

„Palun vabandust, proua Moela-Sapiste."
„Ei õle viga. Niisiis olin sõitmas laulatu

sele, uues kleidis, nagu see on enesestki
mõista, ja uues kübaras, nagu siin moeks.”

«Kombeks — ütleksin mina pigemini,” ar
vas proua Linda.

„Mis asja või pigemini ” pahandas proua
Sapiste. „Mulle on see moeks, mina olen
moe-, aga mitte koinbeirtimene. Ja minu
kübar oli kõige uuem mood, kõige uuem
Pariisi mood. nagu mulle ütles modist. Telli
sin kübara muidugi kõige peenemast atel
jeest, .ekstra, modelli ainult minu jaoks ja
maksin tuhat t- ”

. ..Tuhat peesot!” kohkus proua Sugi. ,V
„Mis tuhat! Las' ma lõpetan oma lause.

Maksin kübara eest tuhat viissada peesot.
Olge head, siin on arve. \aadake ise: tuhal
viissada uatsionaali. Ränk laba küll õlg
kübara eest, aga madam kinnitas, see olevat
elegantsuse tipp ja topp. Nojah, kuhu ma
siis jäin? Ahjali — niisiis olen sõitmas lau-
Katusele ja olen juba kõigest poolkvaadrk
kirikust, kui äkki peatab minu autor üks
säherdune valgevarrukamces, ju kujunege
ette, mis ta ütleb!"

„Mis ta siis ütles?”
..ütles, et kiriku cue ei tohi sõita kauba-

veoautoga! Mina ütlesin talle siis: ..Armas
senjorr vihhilante. kiskuge oma silmaluugid
lahti ja iielgc mulle, kus teie näete kauba-
veoautot? Mina ei ole mingi kaubavedaja,
olen pulmaline ja nagu iiaete on mul uus
kübärgi peas, nagu see siin maal on moeks.”
Politseinik aga ainult naeratab ja ütleb vii-
sakasti —; nagu kõik siinsed võmmid, et
pagan neid võtaks! — ..Teie kübar on väga
ilus, senjoora, aga teil on. kaasas järelvahker
Ja sellel on jääkapp ja sellega ei või teie
mitte kiriku ette sõita.” Mä laususin see
peale: ..Senjorr, saage ometi ärü, ct see jää
kapp ei ole mingi kaup., taid pulmakink!”
Seepeale naeris too vihhilante veelgi rohkem
ja küsis, kas mä tahan jäakappi pruutpaarile
altari ees üle anda-” Mina lihtsalt ei leidnud
sõnu, ja siis politseinik päris, miks mu lille
kimp aevastab. Ma vastasin muidugi, et
mitte lillekimp ei aevasla, vaid mu mees. kes
istub kimbu all. Siis irvitas too võmm veel
enam, ja kõik autod, mis meie taha olid
seisma jäänud, naersid ka ja tuulutasid hagu
hullud. Siis aga rabeles mu mees enda lille
kimbust läbi ja käskis mind — kujunege
ette, KÄSKIS mind — sõita pruudikodusse."

,,Ja tolle vahva ... töile lolli politseiniku

pärast tahate Argentiinast lahkuda?” küsis
proua Siigi.

„Ah, mitte sellepärast,” jätkas proua Ln-
leida. „Nii hull kui see ka oli, see ei olnud
veel midagi. Kõige rumalam lugu on alles
ees. Hea küll, viisin siis jääkapi pruudi-
kodusse, jätsin järelvankrigi sinna — kviitun
gi vastu muidugi — ja sõitsin siis ruttu ki
rikusse. Jõudsin veel õigel ajal. Laulatus
laks nagu kord ja kohus, minagi nutsin veidi
seal, kus see on moeks, ja siis sõitsime pika
karavaniga pruudikodusse, mina kohe pärast
pruutpaari, sest minult oli kõige kallim kink
ja seepärast oli mul õigus seal sõita. Ja kui
olime veidi mööda Cuenca tänavat vuranud
ja kõik inimesed meid vältivad nagu lollid
— kujunege ette, kes mulle vastu sõidab:
minu letseero!"

.Aeislieero,” parandas proua Linda masin-
Itkult.

.r 1 , „ : r '*“****»'• UUilU
letseero oma kaarikuga. Mina karjatasin nh
ct kogu pulmarong pidurdas oma autosid "

.,Mis .piimamehel siis viga oli?” päris
proua Sugi väga üllatatült. -

..Piimamehel ei olnud midagi viga küll
aga ta hobusel.”

,.Nimelt?"
„See kandis täpselt samasugust kübarat

nagu minagi! Ja saage ometi aru, et kuidas
iha! võin. jääda maale, kus letseero kronul on
peas sama parikimodine eksiramodell mis
minulgi!”

,Ja sealjuures ta ei sõida laulatusele^»”
nördis nüüd omakorda rnoua Siigi.

„Karambi ja knltaraaea'” randus proua
Loreida Hoeiäi-Sapisn-. „KpU on kuum,
andke mulle, . veel uks Hirer viinamarju-
mahla!"
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Eesti Vabariigi endist majandus- ja välisministrit ning saadikut

Kari Setteril
mälestab leinas

Austraalia Eesti Seltside Liit

f
Ustavat Jumalariigi kaastöölist, kauaaegset EELK Melbourne’i
Koguduse juhatuse ja nõukogu liiget

Linda Kivistikku
leinavad

EELK Melbourne’! Koguduse Nõukogu,
juhatus ja õpetaja.

„Tema Isand ütles taile:
. . . See on hea, sa hea ja ustav

Sa oled pisku üle olnud ustax<•; »u
su palju üle; Mine ema Issanda ri

■ Malleuse

sulane,
panen

25:21.

TORM 11-NE UNGARI
PAGULASE ÜMBER

Inglismaa! on suurt tähelepanu äratanud
üksreut ungari pagulast, kes salaja saabusid
Brasiiliast laeval Inglismaale ja keda uuesti
taheti vägisi saata tagasi Brasiiliasse. Mit
med sotsialistlikud parlamendiliikmed on
nende pagulaste heaks välja astunud ja tiks
delegatsioon pidi hiljuti külastama inglise
.siseministrit Mr. Butler‘il ja teda palu- j
ma et nendel pagulastel võimaldataks |
Inglismaale jäämine. Samuti ei olnud MB-d ;
rahu! politsei osaga pagulastega kämnmsci :
Inglismaal ja tahavad ka selles küsimuses :
paluda uurimust siseministrilt. Siseminister 1
on lubanud omakorda seletuse anda. j

Ungarlased pidid hiljem, kuna olid ?
loata Inglismaale tulnud. TilbutVst alus-
tarna reisijate aurikul tagasisõitu. Nati keel- i
dušid aga minemast omnilnis^e. mis neid !
pidi sadamasse \iima. Tegemist on kolme 1
abielupaari ja viie lapsega. Nad olid leid- ;
nud ulualust Rou-fam House Hosielis. mis
kuulub läti luterlikule kirikule. Lätlanna, j
hosteli juhataja, seletas ..The Sunday j
Times" esindajale, et üks emadest keeldus !
lahkumast ja ka leised jäid. Politsei olevat I
kandnud kahte naisi ja kahte last ontnibu- |
selt*, kuna need karjusid, üht kolme lap- ;
sega ema, kes ootab neljandat last, lubati i

hosielisse jääda ja see seletas, et tingimused
Brasiilia laagris olid nii halvad, et nad
otsustasid kõik Inglismaale põgeneda. Lastel
polnud kooli ja la leiab, et ainult Inglismaal
oleks lastel tulevikku. Ka Londoni läti kiri
ku esimees T. Priede on lubanud siseminis
trile kirjutada, protesteerides selle vastu,
kuidas põgenikega siin on käitutud.

Ungari mehed viidi Brixtoni vanglasse ja
pühapäeval ei lastud neid naistega kokku.
Mehed põgenesid hostelist. kui politsei pere
konnad tahtis omnibusse viia, kuid neid
jälitati politsei poolt ja saadi kätte. Naised
kaebavad, ct politsei on nendega toorelt
käitunud, kui ta neid vägisi omnibusse vits.
üfopoioj unfittf sBpp?.\e ..pejvr «{pea**
illustreeritud loo naistest Brixtoni vangla
ukse taga ja ühe ungarlanna jutustuse
lest. kuidas politsei neid omnibusse siis

Rio de Janeimsi kuuldub, et Brasiilia
valitsus on alustanud uurimust immigrat
siooniameii tegevuse kohta. Arvatakse, e
Inglismaale põgenenud ungarlased olid saa
nud vale pildi Brasiilia võimalustest im mig
ratsiooniametnike seletuste põhjal, mis olid
liiga optimistlikud. Immigrantidcle. kes
olid linnainimesed ja käsitöölised, pakuti
tööd peamiselt maal ja nende abipalved jäid
suuremas osas tähele panemata.

Hiljem teatas siseminister A. Butler parla
mendis. et ungari põgenikele antakse luba
Inglismaale jääda.

f
Ootamatult lahkunud armast sõpra

Linda Kivistikku
mälestavad

perekonnad Pank ja Haller

Kõige odavam ja kõige tõhusam on saata kinkepakid läbi

Cosmos Trading Co.
Järgmine laev lahkub Melbourae’ist 15. märtsil 1958 ja pakid, mis

saadetakse selle laevaga, jõuavad oma sihtkohta juuni keskel. Viimaseks
pakkide vastuvõtupäevaks sellele laevale on 10. märts.

Pakke võtame vastu kuni 44 lbs brutokaaluga. Uus õhuposti tariif
10/- poole lb pealt. Pakke võib saata õhupostiga kuni 22 lbs raskuses.

EESTI ÜLT-" "U.ASKOND SYDNEYS Saatke oma pakid posti kaudu või külastage meie bürood igal ajal:
korraldab

PEO
laupäeval, 8. märtsil, kell 7 õhtul Eesti Majas
Ettekanded. Kaetud lauad. Tants.

Piletid saadaval einelauast ja Üliõpilaskonna liikmeilt.

2 Schofield St., Essendon, Vic. Tel. FX 2325
LINNAKONTOR: 300 Little Collins St., Melbourne, 6th Floor, tel. MF 2370.

Tööajad: 11 hoinm.-5.30 p.l. ja laupäeviti 9 homm.-12 lõunal.

Meie agendid:
SYDNEYS: A. MAURAGIS, 18 Crinon SL, Hurlstone Parte, N.S.W. Tel. LL 5549.
ADELAIDE’IS: J. LAPSYS, 28 Grange Raad, Hindmarsh, S.A.
BRISBANE'IS: K. KRIAUC1UNAS, 82 Bywong SL, Toowong, Brisbane, Q'ld. Tel. U 5827.
PERTHIS: M. Linge, 21 Brookman SL, Perth, W.A.
GEELONGIS: S. KARPALAVICiUS, 5 Yaraan SL, Bell Park, North Geelong, Vic.
NEWCASTLE'1 S: 1. E. GOROW, 3 Smart St., Charlestown, N.S.W.

2. G. GONT, 93 Northumberland $L, Maryville, N.5.W.

PRESIDENT" JAKOBSON
LAHKUS

Tallinna ülemnõukogu kahepäevase is
tungjärgu teisel päeval, 4. veebr, tehti tea
tavaks. et esimees A. Jakobson palub ennast
haiguse pärast vabastada. Käbin .,ise” tegi
kohe ettepaneku palve rahuldada, kuid Ja
kobson valida presiidiumi liikmeks, kust te
mast võivat kasu olla. Ettepanek kiideti mui
dugi pikemata heaks. Sama Käbina ette
panekul ..valiti** uueks esimeheks Johan
Eichfeld.

Jakobson on tõepoolest juba pikemat
aega haige (kopsud). Kuid täiesti töövõime
tu ta ei näi olevat, sest just praegu ilmub
Loomingus tema mingi dramaatiline krooni
ka „Tormisõlmed,” mis on puhtakujuline
tellimustöö 1940. a. teemadel.

Eichfeld on 1950. a. saadik Tead. Akadee
mia president (kõige kõrgemini tasutav koht
vabarngis{, Kas ta ..presidendi" ametit hak
kab pidama ..kohakaasluse" alusel, see ehk
selgub edaspidi. Ta on loodusteadlane, prae
gu 65 a. vana. jäi Venesse parast 1. Maa
ilmasõda. Töötanud Karjalas ..looduse üm
berkujundajana" (vist väljasaadetuna). Kuul
duste järele ei kuuluvat parteisse või on ko
guni välja heidetud. Nüüd peaks olukord
muutunud olema, sest parteitut vaevalt va
liti ülemnõukogu esimeheks. E-l on 4 Lenini
ordenit.

Harry Woldemari poeg KOPPEL
sünd. Tartus 1918, teenis Saksa sõja
väes, lahkus Eestist 1944. Kirjalikult:
Mrs. Feofanov, 17 Hydrae Street,
Revesby, N.S.W.

Ingrid RUMMOLT (neiupõlvenimi) otsib
S. Kalberg, Apdgatan 16-1, Norrköping,
Sweden.

Kes teab Helgi TAMM(o), sünd. Moorsoo,
aadressi või võib mingisuguseid andmeid
anda tema Austraalias viibimise kohta?
Teated saata pr. L Waagenile, 15tb Ave. 394,
Paterson, New Jersey, USA.

LINDRE, Albert, sünd. 24. 2. 24., otsib
ema Eestis. Teat. E. Saarepere, 37 Carring
ton Ave., MortdaJe, N.S.W.

Reet FDLB ja Leida KAKMISTE! Teile
on teateid „Mde Koda** talitas»,

TUBA «fcrffcnfr» vilja üürida köögi turri*
tümiafa Künda td. LM 2598.

RÖÖVIMISPILT TALLINNA TÄNAVALT
Vanainimene Leena Reimann läheb mööda

Köleri tänavat, vihmavari peakohal, käe
vangus käekott. Äkki tabab vanakest hoop
pähe. Vihmavari puruneb, vanake jääb ui
masena tänavale. Kallaletungija aga haarab
käekoti seesoleva rahaga ja kaob. Ta jääb
tabamata.

Mõni päev hiljem tungib sama kurjategija
Kosel Lehtmetsa külas Niiliski elukorterisse.
Kuna omanik peale sattus, õnnestus röövlil
kaasa võtta ainult käekell. Aga et tal jultu
must jätkus juba järgmisel päeval kella Raa
sikul müütaraa hakata, tabati ta. Nimi oli
Vladimir Kelja (ilmselt „sis$erändaja”), kes
Põltsamaal ,mehhaniseerimist” Õppinud,
kuid tasuvamaks pidanud oma teadmisi röö
vimiste! ja varastamistcl kasutama hakata:
Enne kirjeldatud lugusid olnud ta varguse
eest karistatud 3 a. vangistusega. Nüüd saa
nud 10 aastat, nagu kohtusaali sõnumist'
lugeda võib.

ABJA METSA» LAOSTUVA» JA PÕLLUD
V ÕS ASTUV AO

Omaaegsele jõukale Abjale on ,,kollektiiv
ne põllumajandus” toonud palja hädasid,
nõnda, et endisest jõukusest pole enam var
jugi järele jäänud. Nüüd kirjutab üks «va
nu aegasid” mäletav abjakas ajalehes veel
ühest hädast, nimelt metsade hävitamisest ja
põldude võsastumisest. Keegi ei taha enam
teha hagu. vaid küte käib halgudega. «Puude
lõikamine kütteks käib aastase juurdekasvu
piirides”, aga kaasikud ja kuusikud kaovad.
Metsad vähenevad. „£i saa ometi lepa- ja
pajuvõsa, mis endiseid kultuurimaid ja põl
dusid vallutanud, ei riigi ega kolhoosi metsa
fondi arvata. Võsa ja vösakesi jätkub teekal-
lastele ja kraavipervedele, ulatab otsaga ku
nagi heas korras hoitud parkidessegš”. Kui
võsa on küllaldaselt, siis tehtagu ometi küt
teks hagu, siis säästetakse metsa, manitseb
vana abjakas.

★Okupeeritud Eestist saabunud teateil on
seal jaanuarialgul 63. a. vanuses surnud
Eesti iseseisvusaegne riigisekretäri abi ja
riigi raamatukogu juhataja Richard Övel.

★Pariisu suri Tamara Kann-Ain-
saare, Eesti Abistamisühingu sekretär.

4 
★Buenos Airesc linnavalitsuse kunstinäitu

sel esines läinud aasta lõpul eesti naiskujur
Salme Riig-Reiraan tööga ,JFigimta”
(pronks), mida zhürii hindas .Rogelio Yrur-
tia” nimelise auhinnaga.

Saatke oma lihavõtte-kinkepakid lennupostiga! Neid võtame vastu
kuni 6. märtsini.

RÄTSEPMEISTER H. EEDLA
teatab oma lugupeetud teliijaskon*

nale, et ta on nüüd avanud

Neiude ja vallaliste naistega, 40-55 aastat,
soovib tutvust tõsine mees, kel olemas
välke ja kladel kodu. Kirjad saata slL
märgusõna all «Väikene kodu”.

uue rätsepatöökoja Bankstowni äri
keskuses 380 South Terrace, ruum nr.

12, esimesel korral.

Suures valikus moodsaid kostüümi- ja
ülikonnariideid. Tel. UB 2822.

Olga Mihkli tütar SPRUDE,
neiuna Davidson, sünd 22. 12. 1893.
a. Tallinnas. Otsimine kodumaalt.
Teat. I. Tõnisson, 368 Beaconsfield
Pde., St. Kilda, Melbourne, Vic.

KIRIKLIKUD TEATED:
Eesti Ev.-Luteriusu Jaani Koguduse Ju

malateenistused 90 Gouibum Street! luterl
ust* kirikus Sydneys on:
Kriftas6 kannatamise aja! piihap., 9. märtsil,

kell 6 õhtul. — Paivepäev: pühap., 23.
märtsil, kell 6 õhtul.
Koguduse täiskogu korraline koosolek on

pühapäeval, 16. märtsil k.a, kell p.l. Central
Hallis.

Fr. Stockholm, SR.
33 Lymerston Su Sydenham.

Tel.: LL 5563.

Sydney Oh. Baptisti ja Vabaevangeelne
kogudus korraldab pastor Karl K a u p $ i
siinviibimise puhul piibliseletuse-õhtud,
Unna Misjoni majas (Sydney City Mission)
103 Bathurst St., algusega kell 7:

neljapäeval, 6. märtsil,
reedel, 7. märtsil,
teisipäeval; II. märtsil,
neljapäeval 13. märtsil.

Pühapäeval, 9. märtsil on koosolek kell
11 hommikul YWCA ruumes, 189 Liverpool
Street.

Pühapäeva, 9. märtsi pärastlõunal kell 3
on Sydney Eesti Majas koosolek teemal:
„Meie kodumaa minevik, olevik ja tulevik.”

AADRESSKUULUTUSED
★Pagari- ja kondiitrisaadused E. Sc G.

Tänav, 63a Berry St., North Sydney, tel.
XB7578,

★Daamide juuksur E. Tomberg — 46a Rail
way Pde., Burwood, tel. UJ3697.

★Daamide juuksuur M. Savi, 45 Forest Rd.^
Hurstville, tel. LW367Ö.

★Rätsepmeister H. Eed la, Gordon Rd,»
uBaringa”, Moorebank, tel. UB2822-

★Mehaanika ja autoparanduse töökoda
Austla & Poeg, 25 Macquarie St., Leichhardt,
tel. LM2131.

★Leivatööstus A. Eehna, 63 Lenton Pde.,.
Waterloo (Sydneys), tel. MX1267.

★Autoparandus- ja värvimise töökoda —
Y. Riismandel, 2 Linwood Ave., Guildford.

★Polsterdaja X. Timmermans, 121 Beat
rice St., Bass Hill, tel. MX 1267.

★Rätsepmeister H. EEDLA, 380 South
Terrace, ruum 12, Bankstown.
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